



2023年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2022年11月18日

上場会社名 MS & ADインシュアランスグループホールディングス株式会社
 コード番号 8725 URL <https://www.ms-ad-hd.com>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 取締役社長 グループCEO (氏名) 原 典之
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR部 部長 (氏名) 松浦 俊嗣

TEL 03-5117-0311

四半期報告書提出予定日 2022年11月18日 配当支払開始予定日 2022年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する中間純利益 | |
|-------------|-----------|------|---------|------|-----------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期中間期 | 2,823,615 | 10.7 | 15,217 | | 33,577 | |
| 2022年3月期中間期 | 2,551,183 | 6.7 | 182,187 | 57.7 | 124,824 | 29.2 |

(注) 包括利益 2023年3月期中間期 312,591百万円 (%) 2022年3月期中間期 298,949百万円 (11.4%)

| | 1株当たり中間純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり中間純利益 |
|-------------|------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期中間期 | 61.80 | |
| 2022年3月期中間期 | 224.26 | 224.16 |

(注) 当中間連結会計期間の潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり中間純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|------------|-----------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年3月期中間期 | 25,426,168 | 2,877,683 | 11.1 |
| 2022年3月期 | 25,033,846 | 3,302,749 | 13.0 |

(参考) 自己資本 2023年3月期中間期 2,831,470百万円 2022年3月期 3,258,887百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期 | | 82.50 | | 97.50 | 180.00 |
| 2023年3月期 | | 100.00 | | | |
| 2023年3月期(予想) | | | | 100.00 | 200.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 220,000 | 43.7 | 140,000 | 46.7 | 259.84 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

以外の会計方針の変更：無

会計上の見積りの変更：無

修正再表示：無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-------------|---------------|-------------|---------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年3月期中間期 | 593,767,347 株 | 2022年3月期 | 593,632,891 株 |
| 期末自己株式数 | 2023年3月期中間期 | 59,492,058 株 | 2022年3月期 | 46,400,654 株 |
| 期中平均株式数(中間期) | 2023年3月期中間期 | 543,286,346 株 | 2022年3月期中間期 | 556,603,085 株 |

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1)業績予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び一定の前提に基づいて作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提条件その他の関連する事項については、[2022年9月中間期 決算説明資料]16ページ「4.業績予想」をご覧ください。なお、連結業績予想における経常収益については、自然災害や市場環境等による変動が大きく、合理的な予想数値の算出が困難であるため開示していません。

(2)当社は特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表を作成しております。

【添付資料】

添 付 資 料 の 目 次

| | 頁 |
|---------------------------|------|
| 中間連結財務諸表及び主な注記 | |
| 1. 中間連結貸借対照表 | 2 |
| 2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 | 3 |
| 3. 中間連結株主資本等変動計算書 | 5 |
| 4. 中間連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| （継続企業の前提に関する注記） | 7 |
| [2022年9月中間期 決算説明資料] | （別添） |

中間連結財務諸表及び主な注記

1. 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当中間連結会計期間 (2022年9月30日) |
|--------------------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金及び預貯金 | 2,357,036 | 2,676,412 |
| 買入金銭債権 | 146,489 | 151,557 |
| 金銭の信託 | 2,039,135 | 2,132,052 |
| 有価証券 | 16,959,321 | 16,316,424 |
| 貸付金 | 985,242 | 991,487 |
| 有形固定資産 | 487,691 | 485,505 |
| 無形固定資産 | 443,159 | 454,952 |
| その他資産 | 1,529,465 | 1,969,141 |
| 退職給付に係る資産 | 30,265 | 31,121 |
| 繰延税金資産 | 40,653 | 202,992 |
| 支払承諾見返 | 23,000 | 23,000 |
| 貸倒引当金 | △7,614 | △8,479 |
| 資産の部合計 | 25,033,846 | 25,426,168 |
| 負債の部 | | |
| 保険契約準備金 | 18,608,139 | 19,254,072 |
| 支払備金 | 2,467,600 | 2,787,967 |
| 責任準備金等 | 16,140,539 | 16,466,105 |
| 社債 | 782,902 | 760,902 |
| その他負債 | 1,837,250 | 2,058,411 |
| 退職給付に係る負債 | 137,710 | 134,022 |
| 役員退職慰労引当金 | 176 | 158 |
| 賞与引当金 | 30,006 | 24,170 |
| 株式給付引当金 | — | 505 |
| 特別法上の準備金 | 266,381 | 272,190 |
| 価格変動準備金 | 266,381 | 272,190 |
| 繰延税金負債 | 45,528 | 21,051 |
| 支払承諾 | 23,000 | 23,000 |
| 負債の部合計 | 21,731,096 | 22,548,485 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 100,534 | 100,808 |
| 資本剰余金 | 553,680 | 553,077 |
| 利益剰余金 | 1,251,280 | 1,164,347 |
| 自己株式 | △159,850 | △214,556 |
| 株主資本合計 | 1,745,644 | 1,603,676 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,565,167 | 1,118,240 |
| 繰延ヘッジ損益 | △998 | △30,351 |
| 為替換算調整勘定 | △52,492 | 139,293 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,566 | 611 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,513,242 | 1,227,793 |
| 新株予約権 | 762 | 558 |
| 非支配株主持分 | 43,099 | 45,653 |
| 純資産の部合計 | 3,302,749 | 2,877,683 |
| 負債及び純資産の部合計 | 25,033,846 | 25,426,168 |

2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|--------------------------------------|--|--|
| 経常収益 | 2,551,183 | 2,823,615 |
| 保険引受収益 | 2,244,643 | 2,135,990 |
| (うち正味収入保険料) | 1,928,514 | 2,095,445 |
| (うち収入積立保険料) | 27,995 | 22,632 |
| (うち積立保険料等運用益) | 17,390 | 16,838 |
| (うち生命保険料) | 265,079 | △16,823 |
| 資産運用収益 | 288,673 | 672,290 |
| (うち利息及び配当金収入) | 153,448 | 173,814 |
| (うち金銭の信託運用益) | 27,423 | 289,145 |
| (うち売買目的有価証券運用益) | 10,511 | — |
| (うち有価証券売却益) | 61,056 | 72,431 |
| (うち金融派生商品収益) | — | 52,811 |
| (うち特別勘定資産運用益) | 48,550 | — |
| (うち積立保険料等運用益振替) | △17,390 | △16,838 |
| その他経常収益 | 17,865 | 15,334 |
| 経常費用 | 2,368,995 | 2,838,833 |
| 保険引受費用 | 1,948,136 | 2,294,185 |
| (うち正味支払保険金) | 941,688 | 1,042,120 |
| (うち損害調査費) | 96,765 | 101,527 |
| (うち諸手数料及び集金費) | 372,817 | 393,551 |
| (うち満期返戻金) | 82,696 | 76,214 |
| (うち生命保険金等) | 227,618 | 217,786 |
| (うち支払備金繰入額) | 53,097 | 211,425 |
| (うち責任準備金等繰入額) | 171,634 | 249,802 |
| 資産運用費用 | 71,192 | 181,854 |
| (うち金銭の信託運用損) | 1,815 | 49,512 |
| (うち売買目的有価証券運用損) | — | 24,178 |
| (うち有価証券売却損) | 3,185 | 23,851 |
| (うち有価証券評価損) | 23,824 | 13,348 |
| (うち金融派生商品費用) | 17,802 | — |
| (うち特別勘定資産運用損) | — | 66,695 |
| 営業費及び一般管理費 | 337,820 | 351,302 |
| その他経常費用 | 11,846 | 11,490 |
| (うち支払利息) | 7,838 | 5,422 |
| 経常利益又は経常損失 (△) | 182,187 | △15,217 |
| 特別利益 | 990 | 305 |
| 固定資産処分益 | 990 | 305 |
| 特別損失 | 7,418 | 13,296 |
| 固定資産処分損 | 2,404 | 6,155 |
| 減損損失 | 1,434 | 1,331 |
| 特別法上の準備金繰入額 | 3,580 | 5,809 |
| 価格変動準備金繰入額 | 3,580 | 5,809 |
| 税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失 (△) | 175,759 | △28,209 |
| 法人税及び住民税等 | 35,718 | 12,794 |
| 法人税等調整額 | 13,354 | △9,362 |
| 法人税等合計 | 49,073 | 3,432 |
| 中間純利益又は中間純損失 (△) | 126,685 | △31,641 |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | 1,861 | 1,936 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失 (△) | 124,824 | △33,577 |

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|------------------|--|--|
| 中間純利益又は中間純損失(△) | 126,685 | △31,641 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 94,403 | △446,804 |
| 繰延ヘッジ損益 | △4,270 | △29,515 |
| 為替換算調整勘定 | 75,763 | 170,023 |
| 退職給付に係る調整額 | △840 | △951 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 7,206 | 26,297 |
| その他の包括利益合計 | 172,263 | △280,950 |
| 中間包括利益 | 298,949 | △312,591 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 296,251 | △319,026 |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | 2,697 | 6,434 |

3. 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位: 百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|------------------------|---------|---------|-----------|----------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 100,276 | 553,428 | 1,078,850 | △119,267 | 1,613,287 |
| 当中間期変動額 | | | | | |
| 新株の発行 | 258 | 258 | | | 516 |
| 剰余金の配当 | | | △44,656 | | △44,656 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | | | 124,824 | | 124,824 |
| 自己株式の取得 | | | | △15,021 | △15,021 |
| 自己株式の処分 | | △6 | | 263 | 257 |
| 連結子会社の増資による持分の増減 | | | | | — |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | | | | — |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額) | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | 258 | 252 | 80,167 | △14,758 | 65,919 |
| 当中間期末残高 | 100,534 | 553,680 | 1,159,017 | △134,025 | 1,679,207 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|------------------------|--------------|---------|----------|--------------|---------------|-------|---------|-----------|
| | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 1,630,325 | 14,997 | △178,080 | 3,819 | 1,471,062 | 1,019 | 41,288 | 3,126,657 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | | |
| 新株の発行 | | | | | | | | 516 |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △44,656 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | | | | | | | | 124,824 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △15,021 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | | 257 |
| 連結子会社の増資による持分の増減 | | | | | | | | — |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | | | | | | | — |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額) | 92,985 | △4,260 | 83,544 | △842 | 171,427 | △256 | 1,468 | 172,639 |
| 当中間期変動額合計 | 92,985 | △4,260 | 83,544 | △842 | 171,427 | △256 | 1,468 | 238,559 |
| 当中間期末残高 | 1,723,311 | 10,736 | △94,535 | 2,976 | 1,642,489 | 762 | 42,756 | 3,365,216 |

当中間連結会計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-----------------------|---------|---------|-----------|----------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 100,534 | 553,680 | 1,251,280 | △159,850 | 1,745,644 |
| 当中間期変動額 | | | | | |
| 新株の発行 | 274 | 274 | | | 548 |
| 剰余金の配当 | | | △53,355 | | △53,355 |
| 親会社株主に帰属する中間純損失(△) | | | △33,577 | | △33,577 |
| 自己株式の取得 | | | | △54,919 | △54,919 |
| 自己株式の処分 | | △8 | | 212 | 204 |
| 連結子会社の増資による持分の増減 | | △19 | | | △19 |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | △850 | | | △850 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | 274 | △603 | △86,932 | △54,706 | △141,968 |
| 当中間期末残高 | 100,808 | 553,077 | 1,164,347 | △214,556 | 1,603,676 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|-----------------------|--------------|---------|----------|--------------|---------------|-------|---------|-----------|
| | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 1,565,167 | △998 | △52,492 | 1,566 | 1,513,242 | 762 | 43,099 | 3,302,749 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | | |
| 新株の発行 | | | | | | | | 548 |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △53,355 |
| 親会社株主に帰属する中間純損失(△) | | | | | | | | △33,577 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △54,919 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | | 204 |
| 連結子会社の増資による持分の増減 | | | | | | | | △19 |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | | | | | | | △850 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | △446,926 | △29,352 | 191,785 | △955 | △285,448 | △203 | 2,554 | △283,098 |
| 当中間期変動額合計 | △446,926 | △29,352 | 191,785 | △955 | △285,448 | △203 | 2,554 | △425,066 |
| 当中間期末残高 | 1,118,240 | △30,351 | 139,293 | 611 | 1,227,793 | 558 | 45,653 | 2,877,683 |

4. 中間連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。